
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO  

 

EDITAL Nº 02/2023 - PELOTAS 
 

 

O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PELOTAS, 
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
 
I - TORNAR PÚBLICO a retificação do item nº 1, do edital 02/2023, para que conste da seguinte 
forma e não como constou: 
 
1. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTO 
 

Cronograma de Atividades Datas Previstas 

Período de inscrições De 03 a 03/05/2023 

Publicação da homologação das inscrições  05/05/2023 

Data de realização das provas 09/05/2023 

Publicação notas prova escrita e convocação entrevistas 11/05/2023 

Realização das entrevistas 16/05/2023 

Publicação do resultado e da classificação final 19/05/2023 

 
II - TORNAR PÚBLICO a retificação do item nº 2.2, do edital 02/2023, para que conste da 
seguinte forma e não como constou: 
 
2.2 O candidato deverá estar devidamente inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF, bem 
como possuir, no mínimo,16 (dezesseis) anos de idade e estar cursando, no mínimo, o 3º Ano 
ou 5º Semestre do Curso. 

 
III - TORNAR PÚBLICO a retificação do item nº 4, do edital 02/2023, para que conste da 
seguinte forma e não como constou: 
 

4. DA INSCRIÇÃO 
 
4.1 As inscrições ao processo seletivo estarão abertas no período da 0h do dia 03 de abril de 
2023 às 23h59min do dia 03 de maio de 2023, e serão realizadas, exclusivamente via 
internet, através do envio da ficha de inscrição, e demais documentos exigidos no item 4.2, 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

preenchida ao e-mail estagiospelotas@mprs.mp.br (não serão aceitas inscrições com envios 
anteriores ou posteriores aos horários definidos). 
 
4.2 A inscrição será formalizada mediante o envio eletrônico, no período descrito acima, de: a) 
Formulário Padrão de Inscrição (CONFORME ANEXO I) preenchido eletronicamente ou 
manualmente (desde que com letra legível e devidamente digitalizado), salvos na extensão .pdf; 
Cópia de Documento de Identidade. 

 
4.2.1 O envio da documentação através do endereço de e-mail informado no Formulário 
Padrão de Inscrição contará como assinatura ao documento, não sendo exigida 
assinatura digital ou cópia de demais documentos para formalização de inscrição no 
certame; 
 
4.2.4 No campo “assunto” deverão ser descritos o nome completo do candidato, o 
número do edital ao qual está concorrendo (02/2023) e a Promotoria na qual está 
sendo ofertada a vaga (1ª PJ Cível), separadas as informações por hífen (-), NESSA 
ORDEM. 

 
4.3 No ato da inscrição o candidato deverá indicar o turno no qual pretende realizar o estágio (se 
manhã, tarde ou manhã e tarde). 
 
4.4 Serão aceitas inscrições por procuração, sem a necessidade de reconhecimento de firma, 
assumindo o candidato total responsabilidade pelas informações prestadas pelo seu procurador. 
 
4.5 É de responsabilidade do candidato manter seu endereço eletrônico (e-mail) e telefones 
atualizados para viabilizar os contatos necessários. 
 
4.6 A inscrição implicará conhecimento das normas regentes do presente certame e aceitação 
das regras e condições de sua realização. 
 
IV - TORNAR PÚBLICO que são consideradas válidas as inscrições realizadas, presencial ou 
eletronicamente, até a presente data, não sendo necessário aos já inscritos repetirem o 
procedimento. 
 
 

Pelotas, 17 de abril de 2023. 

 

 
Jaime Nudilemon Chatkin, 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
 
 
 
 

PUBLICADO EM 18/04/2023 



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS

Complemento

E-mail (será utilizado para eventual convocação)

Curso de nível

Médio Superior

          

Local e data: 

       MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS

       

Declaro possuir todos os requisitos constantes no Edital acima indicado, bem como, estar regularmente matrículado em       
instituição de ensino convêniada pelo Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul. A relação completa das instituições de 
ensino conveniadas encontra-se disponível no local de inscrições e no sítio do Ministério Público na internet (www.mprs.mp.br/estagios/).

Deficiência

C U R S O 
Universidade ou escola em que está matriculado(a)

D E C L A R A Ç Ã O

Curso em que está matrículado(a)

 Desejo concorrer às vagas de estágio do turno da:    manhã              tarde              manhã e tarde

PROCESSO 
SELETIVO

D A D O S     P E S S O A I S 

Telefones para contato (DDD+FONE)

Raça/Cor
             Física                Visual                Auditiva                Mental                Intelectual          Branca             Negra            Parda             Amarela             Indígena                   

Nome completo

Órgão expedidor

Endereço Número

UFBairro CEP Município

 Edital (número/ano)

Identidade civil

Comprovante de inscrição para o Processo Seletivo para o quadro de estagiários do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, nos termos 
do Edital abaixo indicado.

PROCESSO 
SELETIVO

 Edital (número/ano)

NECESSITO DE ATENDIMENTO ESPECIAL PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA. DESCREVER:

Assinatura do Candidato

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O P Ç Ã O   D E   T U R N O

Semestre ou série 

Informe o nome da Procuradoria, Promotoria ou Unidade

ESTÁGIO
ENSINO MÉDIO E GRADUAÇÃO           

Informe o nome da Procuradoria, Promotoria ou Unidade

VISTO DO MPRS

 DataNome do candidato

- Para a realização da prova, o candidato deverá comparecer munido deste comprovante, do documento 
oficial de identidade com foto e caneta esferográfica de tinta preta ou azul;
- O não comparecimento do candidato no horário estipulado para a aplicação da prova implicará sua 
desclassificação do processo seletivo.

VISTO DO MPRS

Sexo

Data de nascimento Nacionalidade (País)

CPF (obrigatório)

& & 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO - ESTÁGIO 

FORMULÁRIO PADRÃO DE INSCRIÇÃO 

INSCRIÇÃO Nº 

Preenchimento pelo MPRS 

INSCRIÇÃO Nº 

Preenchimento pelo MPRS 

02/2023 1ª PJ Cível de Pelotas

02/2023 1ª PJ Cível de Pelotas


